
 

FRONTESPIZIO DELLA DETERMINAZIONE 

 

 
 

COMUNE DI MONTEROTONDO 
 
 
 
 

DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO 
 
 

DETERMINAZIONE N. 394 DEL 06/05/2025 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: REGIONE LAZIO PIANO SVILUPPO E COESIONE DELLA REGIONE 
LAZIO (PSC LAZIO) - INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISTEMA DI RACCOLTA 
DELLE ACQUE CHIARE IN LOCALITÀ GRILLO  C.U.P. I91D17000050002- 
AFFIDAMENTO STIPULA POLIZZA  E IMPUTAZIONE DELLA SPESA CIG: 
B669BE0151. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

 

 
 Prop. n. 427 

    del 17/04/2025 

 
COMUNE DI MONTEROTONDO 

 
DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO 

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 

 
OGGETTO: REGIONE LAZIO PIANO SVILUPPO E COESIONE DELLA REGIONE 
LAZIO (PSC LAZIO) - INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISTEMA DI RACCOLTA 
DELLE ACQUE CHIARE IN LOCALITÀ GRILLO  C.U.P. I91D17000050002- 
AFFIDAMENTO STIPULA POLIZZA  E IMPUTAZIONE DELLA SPESA CIG: 
B669BE0151. 

 
Il DIRIGENTE 

 
    

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U.O.E.L. – ed in particolare: 
- l’art. 107 sulle competenze dirigenziali; 
- gli artt. da 182 a 185 sulle fasi della spesa; 
 

Richiamate 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 20/02/2020 di approvazione del vigente 

“Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 238 del 25/09/2023 con la quale è stata 

modificata la macrostruttura organizzativa dell’Amministrazione Comunale; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 82 del 27/03/2025 con la quale è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 ed il Piano della Performance per 
l'anno 2025; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 25/02/2025, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027; 
 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 37 del 12/12/2024, con il quale è stato conferito ad interim 
l’incarico dirigenziale del Dipartimento Governo del Territorio, all’arch. Luca Lozzi, fino al 30 
giugno 2025; 
 
Vista la disposizione dirigenziale prot.n. 69384   del 13/12/2024 con la quale è stato stabilito di 
confermare e prorogare l'incarico a tempo determinato di Titolare Posizione Organizzativa / Elevata 
Qualificazione del Servizio Lavori Pubblici e Manutenzione Patrimonio Immobiliare al geom. 
Amarando Sestili, fino al 30 giugno 2025; 
 
  
 



2 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

PREMESSO 
 

- che con Decisione C(2015) del 12 febbraio 2016, la Commissione europea, a seguito del 
negoziato effettuato con la Regione Lazio e le Autorità Nazionali, ha approvato il 
Programma Operativo Regione Lazio Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020, 
nell’ambito dell’Obiettivo “investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” 
contrassegnato con il n. CI20141T16RFOP010 (di seguito POR FESR); 

 
- che con  la D.G.R. 6 maggio 2015, n. 205 avente ad oggetto “Adozione del Programma 

Operativo POR LAZIO FESR 2014-2020 nell’ambito dell’Obiettivo Investimenti a favore 
della crescita e dell’occupazione”, è stato previsto nell’Asse prioritario 5 - Rischio 
Idrogeologico - Azione 5.1.1 “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della 
resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera”, quale 
Azione da sostenere nell'ambito della priorità d'investimento: b) promuovere investimenti 
destinati a far fronte a rischi specifici, garantire la resilienza alle catastrofi e sviluppare 
sistemi di gestione delle catastrofi; 

 
- che con DGR n. 397 del 28/07/2015 sono state approvate le Modalità Attuative del 

Programma Operativo (MAPO), relative all’azione 5.1.1; 
 

- che con la Determinazione n. G15915 del 21/11/2017 avente ad oggetto “POR-FESR Lazio 
2014- 2020 – Attuazione dell'Azione 5.1.1 "Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento 
della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera" 
dell'Asse prioritario 5 Rischio idrogeologico, di cui alla D.G.R. n. 397 del 28 luglio 2015, 
sono state approvate le graduatorie degli interventi selezionati per la mitigazione dei dissesti 
gravitativi ed idraulici” 

 
 
PRESO ATTO che l’intervento proposto dal Comune di Monterotondo (codice di monitoraggio 
regionale A0123E0194) risulta inserito nella graduatoria degli interventi ammessi al finanziamento 
di cui alla soprarichiamata Determinazione n. G15915/2017, per un importo di € 1.323.354,36; 
 
 
VISTA la Determinazione n. G18473 del 27/12/2017 avente ad oggetto “POR FESR LAZIO 2014-
2020. Progetto A0123E0194. Intervento "Adeguamento sistema raccolte acque chiare in località 
Grillo” cod. ReNDis 12IR273/G1 – Azione 5.1.1. CUP I91D17000050002 – Impegni di spesa a 
favore del Comune di Monterotondo (codice creditore 210) - Provincia RM - per l'importo 
complessivo di euro 1.323.354,36 sui capitoli di bilancio nn. A42137, A42138, A42139, A42140, 
A42141 e A42142 nell'ambito del Programma 09 della Missione 09 - E.F. 2017-2020;  
 
 
VISTA la Determinazione n. G01763 del 14/02/2018 avente ad oggetto POR-FESR Lazio 2014-
2020 – Attuazione dell'Azione 5.1.1 "Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento della 
resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera" dell'Asse prioritario 
5 Rischio idrogeologico, di cui alla D.G.R. n. 397 del 28 luglio 2015 che approva la Scheda 
Modalità Attuative del Programma Operativo. Approvazione Schema tipo di Atto d'impegno; 
 
VISTO l’atto di impegno approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 112  del 
24/04/2018; 
 
CONSIDERATO  che con D.G.C. n. 225 del 24/09/2018 è stata effettuata la “Ricognizione dello 
stato di attuazione degli interventi di cui al POR FESR 2014/2020 – azione 5.1.1 “Interventi di 
messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e 
di erosione costiera”, lo studio di fattibilità/progetto preliminare di Adeguamento del Sistema di 



3 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

Raccolta Acque Chiare in Località Grillo a firma dell’ing. Fabrizio Bajetti, iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri di Roma al n. 10102, e dell’ing. Valerio Bajetti, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 
Roma al n.A26211; 
 
PRESO ATTO  
-che con determinazione dirigenziale n. 759 dell’08/11/2018 è stato affidato l’incarico relativo ai 
rilievi topografici finalizzati alla progettazione in oggetto, al geom. Maurizio Barlocci; 
 
-che con determinazione dirigenziale n. 758 dell’08/11/2018 è stato affidato l’incarico relativo 
redazione della relazione geologica, idrogeologica e idraulica finalizzata alla progettazione in 
oggetto, al geologo Dott. Claudio Sanacori; 
 
-che con determinazione dirigenziale n. 117 del 04.03.2019, con successiva convenzione in data 8 
aprile 2019 reg. n. 1301, è stato affidato l’incarico relativo alla progettazione definitiva ed esecutiva 
all’ing. Rosario Bartolo, con sede in via L. di Pavia n. 6 – Roma – C.F. BRTRSR73E13B0980, che 
ha presentato un’offerta di € 29.500,00 oltre oneri previdenziali ed IVA, iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri di Roma al n. 22684; 
 
-che con determinazione dirigenziale n. 447 del 18.07.2019 è stato affidato l’incarico relativo al 
Coordinamento della Sicurezza in progettazione ed esecuzione dei lavori di cui al progetto in 
oggetto all’arch. Michele Di Girolamo, iscritto all’Ordine degli Architetti di Roma e provincia al n. 
21123; 
 
-che con determinazione dirigenziale n. 338 del 30/05/2019 è stato affidato l’incarico relativo 
redazione della relazione archeologica alla progettazione in oggetto alla ArcheoDigital srls; 
 
-che con determinazione dirigenziale n. 734 del 22.11.2019 è stato affidato l’incarico di verifica del 
progetto definitivo e esecutivo alla soc. GEA Società di Architettura e Ingegneria;  
 
 
 VISTO il Progetto Definitivo per i lavori relativi all’ Intervento “Adeguamento sistema raccolte 
acque chiare in loc. Grillo” Intervento cod. ReNDiS n. 12IR273/G1 – Cod. di monitoraggio 
regionale: A0123E0194 – CUP: I91D17000050002 – redatto dall’ ing. Rosario Bartolo in data in 
data 30/09/2019, pervenuto all’ente in data 01/10/2019 prot. n.  43641; 
 
 
PRESO ATTO dello svolgimento della Conferenza dei Servizi decisoria in forma simultanea e 
modalità sincrona, indetta con comunicazione prot. 13423 del 02.04.2020, integrata in data 
17.04.2020 con prot. n. 15115, avente ad oggetto il progetto definitivo di cui sopra, con la quale 
sono stati acquisiti i relativi pareri; 
 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 576 del 02/09/2020 di conclusione e chiusura dei lavori 
della conferenza di Servizi decisoria; 
 
 
VISTO. Il Rapporto di Verifica prot. n. 10769 del 09/03/2020 redatto dall’arch. Marco A. Gallon 
della società GEA++Architettura srl in data 06.03.2020, del progetto definitivo prot. n. 43641 del 
01/10/2019; 
 
 
PRESO ATTO che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 212 del 03/11/2020 è stato 
approvato il Progetto Definitivo “Intervento “Adeguamento sistema raccolte acque chiare in 
loc. Grillo” Intervento cod. ReNDiS n. 12IR273/G1 – Cod. di monitoraggio regionale: 



4 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

A0123E0194 – CUP: I91D17000050002 – redatto dall’ ing. Rosario Bartolo in data 30.09.2019 
acquisito al protocollo in data 01/10/2020 con n. 43641, aggiornato al rapporto di verifica in data 
24/02/2020 e successivamente con prot. n. 21156 del 01/06/2020 e prot. n. 28508 del 28/07/2020, 
dell’importo di    € 1.323.354,36; 
 
VISTO il Progetto Esecutivo per i lavori in oggetto redatto dall’ ing. Rosario Bartolo in data luglio 
2021, pervenuto all’ente in data 03/02/2022   prot. N 4547; 
 
VISTA la Revisione del progetto prot.  n. 20697 del 23.05.2022, così come richiesto dal 
verificatore; 
 
VISTO 
- l’aggiornamento al Prezzario di luglio 2022 degli elaborati del progetto prot. n 55578 del 
29.12.2022; 
 
-l’aggiornamento DEL PSC al Prezzario di luglio 2022, trasmesso con nota prot. n. 50589 del 
02.12.2022 dall’arch. Michele Di Girolamo; 
 
-l’aggiornamento elaborati al Prezzario Deliberazione 14 aprile 2023, n. 101 “Approvazione della 
Tariffa dei prezzi per le opere pubbliche edili ed impiantistiche del Lazio - Edizione 2023”  e al 
Codice Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 
Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 
delega al Governo in materia di contratti pubblici”, dei seguenti elaborati integrati con nota prot. n. 
55159 del 13.11.2023, 
 
-il Rapporto tecnico conclusivo di Verifica del progetto esecutivo, prot. n.  21780 del 30 maggio 
2022 redatto dall’arch. Marco A. Gallon della società GEA++Architettura srl in data 24 maggio 
2022;  
 
-la Validazione prot n. 55522 del 14.11.2023 del progetto esecutivo da parte del R.U.P. arch. 
Sabrina Di Blasio;                  
 
-la deliberazione della G.C. n. 303 del 16/11/2023 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo; 
 
-la determina dirigenziale n. 1006 del 06/12/2023 (decisione a contrarre) relativa all’attivazione 
della procedura di gara; 
 
- che, svolta la procedura di gara, è risultato primo in graduatoria l’operatore economico RTI: 
▪ ALP CONSORZIO STABILE VIA V. ALFIERI, 33 Messina – C.F.: 03546470836 Mandataria 
▪ CONSORZIO STABILE ARTEMIDE VIA VENTI SETTEMBRE 118 ROMA – C.F.: 
14883781008- Mandante; 
 
-la determinazione dirigenziale n. 3598 del 12/04/2024 con la quale si è proceduto ad approvare 
l’efficacia dell’aggiudicazione, svolti i controlli per il possesso dei requisiti;  
 
PRESO ATTO  
-che ai fini dell’erogazione dell’acconto del finanziamento, occorre prestare una garanzia alla 
Regione Lazio a mezzo di apposita polizza fideiussoria, pari alla quota del 30% dell’intero importo; 
 
- che a tal fine è stato chiesto alla Società INSER S.p.A., in qualità di intermediario di assistenza e 
brokeraggio assicurativo del Comune di Monterotondo, con nota pec n. 18567 del 26/03/2025 di 
inviare un’offerta, che consente la prestazione della polizza fino al 31/12/2026; 
 



5 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

-che la Società INSER S.p.A. ha proposto, con PEC prot. N. 18754 del 27/03/2025, un’offerta della 
CAMIN & CORCHIA ASSICURAZIONI SAS, che consente le prestazioni delle polizze fino al 
31/12/2026, con i seguenti costi: 
 
• spesa di € 11.915,00, contenuta nel quadro economico dell’intervento “GRILLO”, finanziato 
mediante i fondi ex POR FESR 2014/2020 - Azione 5.1.1 - PIANO SVILUPPO E COESIONE 
DELLA REGIONE LAZIO (PSC LAZIO); 
 
-che la procedura di affidamento è avvenuta attraverso la Piattaforma di e-procurement 
TRASPARE; 
 
 
RITENUTO di poter procedere all’ affidamento del servizio di assicurazione per l’intervento 
“GRILLO”, finanziato mediante i fondi ex POR FESR 2014/2020 - Azione 5.1.1 - PIANO 
SVILUPPO E COESIONE DELLA REGIONE LAZIO (PSC LAZIO) a favore della Società 
INSER S.p.A., con sede in via Olivetti n. 56 – Trento – C.F e P.IVA. 01628540229, per il quale è 
stata utilizzata la piattaforma di e-procurement TRASPARE; 
 
VISTO: 
 
-il DURC rilasciato da INAIL n. 47540900 del 28/01/2025, con scadenza il 28/05/2025; 
 
PRESO ATTO che non sussistono cause di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis L. 241/1990 o 
le altre previste dall’art. 1 comma 9 lett e) L. 190/2012 in riferimento al Responsabile del 
Procedimento, individuato nell’ arch. Sabrina Di Blasio, e al Dirigente del Dipartimento Governo 
del Territorio; 
 
RAVVISATA la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di 
regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTI: 
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e successive modificazioni; 
- il Regolamento di Contabilità Comunale; 
- il Dlgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. DI DARE ATTO dell’incarico di intermediario di assistenza e brokeraggio assicurativo del 
Comune di Monterotondo relativo al  servizio polizza assicurativa per l’intervento “GRILLO”, 
finanziato mediante i fondi ex POR FESR 2014/2020 - Azione 5.1.1 - PIANO SVILUPPO E 
COESIONE DELLA REGIONE LAZIO (PSC LAZIO) a favore della Società INSER S.p.A. 
S.r.l., con sede in via Olivetti n. 56 – Trento – C.F e P.IVA. 01628540229 - CUP: 
I91D17000050002 --   CIG: B669BE0151; 
 
 
2. DI DARE ATTO che la polizza assicurativa sarà stipulata con CAMIN & CORCHIA 
ASSICURAZIONI SAS per un costo di € 11.915,00; 
 
 



6 COMUNE DI MONTEROTONDO                                  
 

3. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 11.915,00 sul capitolo 8540.00 del bilancio in corso 
(impegno n. 436-0-2025), collegato al capitolo di entrata 1460.00, finanziato con il contributo 
concesso dalla Regione Lazio all’interno del Programma PSC LAZIO - POR-FESR 2013/2020; 
 
 
4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 10 del vigente contratto di tesoreria: 
a) le spese e le tasse inerenti all’esecuzione dei pagamenti saranno poste a carico dei beneficiari; 
b) il Tesoriere e autorizzato a trattenere dall’importo nominale del mandato l’ammontare delle spese 
in questione e, alla mancata corrispondenza fra la somma definitivamente versata e quella del 
mandato medesimo, sopperirà formalmente sia l’indicazione del titolo che del netto pagato; 
 
 
5. DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata: 
- all’Albo pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 17 del vigente 
Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 
- nel sito istituzionale del Comune, sezione Amministrazione trasparente > elenco determine a 
contrarre per procedure negoziate senza preventiva pubblicazione di un bando, ai sensi dell’art. 37 
comma 2 del D.lgs. 33/2013 ed inserita nell’elenco semestrale di cui all’art. 23 comma 1 del D.Lgs. 
33/2013 alla sezione Amministrazione trasparente > Provvedimenti > Provvedimenti Dirigenti; 
 
 
6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al dirigente del Dipartimento Risorse 
Finanziarie ed Economiche per l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e per gli ulteriori adempimenti di competenza. 
 
IL RESPONSABILE P.O. DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 
       E MANUTENZIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE 
                     Geom. Amarando Sestili 
 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta n. 427 del 17/04/2025, ai sensi dell’art. 147 
– bis del D. lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) e s.m.i. , si esprime parere FAVOREVOLE, dichiarando 
altresì che ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
l’insussistenza di cause di conflitto di interesse anche potenziali. 
 

                       IL DIRIGENTE  
                       DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO 

                     Arch.   Luca Lozzi                           
 

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

Luca LOZZI in data 28/04/2025



COMUNE DI MONTEROTONDO

Visti

427

REGIONE LAZIO PIANO SVILUPPO E COESIONE DELLA REGIONE LAZIO (PSC LAZIO) -
INTERVENTO DI ADEGUAMENTO SISTEMA DI RACCOLTA DELLE ACQUE CHIARE IN LOCALITÀ
GRILLO  C.U.P. I91D17000050002- AFFIDAMENTO STIPULA POLIZZA  E IMPUTAZIONE DELLA
SPESA CIG: B669BE0151.

2025

Servizio Lavori Pubblici e manutenzione patrimonio immobiliare

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: DIPARTIMENTO GOVERNO DEL TERRITORIO

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

06/05/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.SSA LAURA FELICI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153 e del'art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente atto è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli artt. 23, 25 D.P.R. 445/2000 e artt .20, 21 D.Lgs. 82/2005
da:

FELICI LAURA in data 06/05/2025


